
 

 

 

 

 

 

 

 

春の暖かな日差しの中、園庭や野山の花々が芽吹き、にぎやかに花が開き始めま

した。新しく入園されたお子様、進級されたお子様、本当におめでとうございます。新たな一年のスタート

にあたり、お子さまの健やかな成長を心よりお祈り申し上げます。笑顔いっぱいに「自分らしさ」を発揮し

てくれることと期待しています。 

さて、いよいよ４月１日、全園児６２名の新しい生活が始まります。きっと子どもたちはわくわくしてい

ることだと思います。私たち保育者も、わくわくとどきどきの両方の気持ちを抱えながら、一緒に生活する

ことを楽しみにしています。 

新型コロナ感染症の流行も４年目を迎え、マスクの着用も個人の判断となり、行事等の取り組みも昨年度

までとは変わってくると思います。これまで取り組めなかった多くの体験活動を積極的に取り入れ、充実し

た保育活動を計画していきたいと思います。 

 ４月は入園・進級した喜びと期待、そして新しい環境への不安が交錯しがちです。ゆったりとした生活の

中で楽しい活動を展開しながら、気持ちを和らげ、新しい環境に慣れさせていきたいと思います。 

今年度も、自然体験活動を基盤に、運動、論語・坐禅・お茶を通しての心の育成、英語活動など、子ども

たち一人ひとりをしっかりと見つめながら、職員一同力を合わせ、気を引き締めて一年間を過ごして参りた

いと思います。 

保護者の皆さまのご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月 

令和５年４月３日 

 

４月の誕生会は２０日（木） 

１０時からです!! 

 
 
 

元気に挨拶をしましょう 
あいさつは、自分から進んで、 

相手の顔を見て、笑顔で、 

大きな声で 「先、見、笑、大」 

・進級した喜びを味わいながら、新しい遊びや生活に進んで取り組む 

・春の自然や身近な動植物に関わり、興味や関心を持つ 

・園生活を楽しみにし、喜んで登園する 

・新しい担任や友達に親しみ、好きな遊びを一緒に楽しむ 

・新しい環境や保育者に慣れ、安心して過ごす 

・春の歌や花や虫など、身近な春の自然に親しむ 

・新しい環境に慣れ、安心して生活する 

・好きな遊びを見つけ、保育者や友達と楽しむ 

・新しい環境に慣れ、安心して園生活を送る 

・保育者に見守られながら、好きな遊びを楽しむ 

    ・新しい環境や保育者に慣れ、安心して過ごす 

    ・ゆったりとした雰囲気の中で遊びや食事を楽しむ 

４月お誕生会のお知らせ 



 

第三者委員について 
第三者委員として、小椋昭恵さんにお世話にな

ります。保育園には話しにくい苦情等の 

相談を受けてくださる方です。遠慮なく 

ご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・集 会 月初めに生活の約束の話を聞き、その月の歌を歌ったり 

お話を聞いたりします。 

・身体測定 １０日頃に身長・体重を測り、連絡帳に記入します。 

・避難訓練・交通安全指導 １５日頃に火災・地震・台風・不審者対応などの訓練をします。 

・英語活動（３歳以上児を中心に）英語に触れる機会を増やし、少しずつ英語の力をつけていきたいと 

思います。今年は、小学校との連携を意識し、ALTの先生と一緒に活動します。 

・お茶会（年長児）裏千家講師 横木先生に指導していただきます。 

・坐 禅（年中・年長児）三佛寺 米田住職に指導していただきます。 

・めだか論語教室（３歳以上児） 磯江先生に指導していただきます。 

・論語の素読 （３歳以上児）毎日、帰りの会の時に大きな声で素読します。 

・国際交流員メリサさんとの交流 毎月１回、順に各クラスを巡回し一緒に遊んでいただきます。 

・食育集会 毎月19日は食育の日です。園児全体で食育について理解を深めます。 

・なかよし活動 異年齢児交流です。たくさんの楽しい経験ができるようにします。 

・しゃくなげ号の利用 三朝図書館からたくさん本を持って来られます。読み聞かせもしてもらいます。 

・読み聞かせ ボランティアの皆さんによる読み聞かせです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第12条  

地域の行事 みんなで参加 地域で子育て 

家族のような 友達のような  
様々な時を共にし 感じよう  

第1条 

絆深まる 家族団らん 親子の会話が 
              心の栄養 

 

 
4月 17日(月)～21日(金) 15:00～17:00頃 

緊急時対応のため、お家の位置確認を目的とし 

家庭訪問をさせていただきます。昨年度から原則と 

して、新担任が伺ったことのないご家庭のみとして 

います。お家に居ていただく必要はありません。担任が訪問した

ことがわかるように「訪問しました」という連絡メモをポストに

入れさせていただきますので、ご了承ください。 

※ 保育園や家庭での様子などについて、懇談を希望される場合 

は、個別に担任までお知らせください。 

 

 
 
     ３歳以上児が、お天気の良い日に出かけ、よもぎの新芽を摘みます。今年は春の訪れが早

く、よもぎの新芽も随分大きくなってきています。新芽を摘みながら心地よい春を感じるこ
とだと思います。摘んできたよもぎの新芽は、小さく刻んで混ぜてお団子にし、 
よもぎの風味を感じながらいただきます。詳細は後日お知らせします。 
 

豊かな体験に支えられてしっかりと成長してくれることを願っています。 
いろいろとチャレンジして欲しいと思います。 

家庭訪問のお知らせ 

 

マスク着用が本人の自由意思と

なりましたが、保育園は感染が広が

りやすい特別な場所ですので、今年

度も保育園に入られる際は、手のア

ルコール消毒やマスクの着用にご

協力をお願いします。 

 また、お子様の体調の悪い時（風

邪の症状・37.5℃以上の発熱及び

解熱後24時間等）は 

登園を控えていただき 

ますようお願いします。 

 
「はるですね はるですよ」 
「せんせいとおともだち」 


